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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,100 12,400 -9,300

2.교 직원기타보수 0 9,300 -9,300

1.학교 운영지원수당 0 9,300 -9,300

1.교 원 0 7,500 -7,500

1.학교 운영지원비수당 0 7,500 -7,500
직책연구 비(보직교 사)  -5,000×2명×12월

=
-120,000

기본연구 비  -65,000×9명×12월= -7,020,000

직책연구 비(교 장)  -30,000원×1명×12월= -360,000

2.행정실 0 1,800 -1,800

1.학교 운영지원비수당 0 1,800 -1,800관리수당(행정실)  -65,000×2명×12월= -1,560,000

직책수당(행정실장)  -20,000×12월= -240,000

2.학생복지/교 육격차 해소 35,474 31,521 3,953

3.교 육격차 해소 4,275 1,000 3,275

1.특수교 육대상자지원 675 200 475

1.특수교 육대상지원 675 200 475

1.학생복지비 675 200 475
(성립전)특수교 육학생지원  이차추경

175,000=
175,000

(성립전)특수교 육학생지원  이차추경특수

통합학급300,000
300,000

2.저소득층자녀지원 3,600 800 2,800

1.저소득층자녀지원 3,600 800 2,800

1.일반수용비 2,800 0 2,800
(성립전)저소득층교 복지원  이차추경 

2,800,000
2,800,000

4.기타 학생복리 서비스 11,297 10,619 678

2.학생교 과서구 입 10,379 9,701 678

1.학생교 과서 10,379 9,701 678

1.학생복지비 10,379 9,701 678교 과서무상지원  (추경 678,000) 678,000

3.기본적 교 육활동 86,431 55,013 31,418

1.교 과 활동 40,847 25,963 14,884

9.학력신장 7,826 2,276 5,550

2.학력증진 6,550 1,000 5,550

1.운영수당 4,802 0 4,802
(성립전)기초학력증진강사비  이차성립전 

4,802,000
4,802,000
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2.학습준비물 1,748 1,000 748(성립전)학력증진비  이차성립전 748,000 748,000

10.기본교 수학습활동지원 3,102 1,900 1,202

1.기본교 수학습활동 3,102 1,900 1,202

1.기간제근로자인건비 1,202 0 1,202(성립전)성과상여금  이차추경1,201,310= 1,202,000

11.영어회화전문강사인건비 17,019 8,887 8,132

1.영어회화전문강사인건비 17,019 8,887 8,132

1.계약직교 원인건비 17,019 8,887 8,132
(성립전)영어회화전문강사  이차영어강사

인건비8,075,000
8,075,000

영어회화전문강사  이차 추경 57,000 57,000

2.창의적 체험활동 45,584 29,050 16,534

3.학생생활진로지도 25,092 1,100 23,992

1.진로지도활동 1,150 900 250

2.교 육운영비 550 300 250(성립전)학생진로운영  이차추경250,000= 250,000

2.인성교 육운영 3,100 200 2,900

1.일반수용비 2,300 200 2,100
(성립전)인성교 육프로그램운영  이차추경

2,000,000
2,000,000

다문화음식체험  이차 추경 10,000원×10

종=
100,000

2.운영수당 500 0 500(성립전)강사료  이차추경 500,000 500,000

3.교 육운영비 300 0 300
(성립전)다문화가정운영  이차추경다문화

가정300,000
300,000

3.교 육복지운영 20,842 0 20,842

1.학생복지비 20,842 0 20,842
(성립전)에듀케어지원  이차추경에듀케어

20,000,000
20,000,000

(성립전)에듀케어지원  (이차추경에듀케어20,000,000) -

 20,000,000+842,000(수익자)=
842,000

5.체육대회운영 2,560 700 1,860

1.학생체육대회 2,560 700 1,860

1.교 육운영비 2,460 600 1,860
(성립전)목)스포츠클럽활동비  이차추경

1,264,620
1,265,000

(성립전)목)스포츠클럽활동비  이차스포츠

클럽595,000
595,000

10.현장체험학습 3,882 13,200 -9,318

1.테마식현장학습 3,882 13,200 -9,318

1.교 육운영비 3,882 13,200 -9,318숙박비  -2,318,000 -2,318,000

입장료  - 7,000,000= -7,000,000
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4.선택적 교 육활동 28,503 9,600 18,903

1.방과후학교  운영 28,503 9,600 18,903

1.방과후학교 운영 28,503 9,600 18,903

1.교 과프로그램운영 11,500 6,300 5,200

1.운영수당 11,200 6,000 5,200
(성립전)교 과프로그램강사비  이차

5,200,000
5,200,000

2.특기적성프로그램운영 8,300 3,300 5,000

1.운영수당 8,000 3,000 5,000
(성립전)특기적성외부강사비  이차특기적

성강사비5,000,000
5,000,000

3.저소득층자유수강권 8,703 0 8,703

1.교 육운영비 8,703 0 8,703
(성립전)저소득층자유수강권   이차

8,703,000
8,703,000

5.교 육활동 지원 35,028 34,800 228

1.교 무업무 운영 6,028 5,800 228

1.교 무학사운영 4,228 4,000 228

2.교 육업무보조원인건비 228 0 228

1.무기계약근로자인건

비
228 0 228

연차수당  연차수당 미지급금 45,500원×5

일=
228,000

6.학교  일반운영 102,355 95,460 6,895

1.부서 기본 운영 22,990 21,095 1,895

1.부서기본운영 22,990 21,095 1,895

1.교 장실운영 6,250 7,295 -1,045

3.일반업무추진비 2,000 3,045 -1,045
기관운영경비  교 당업무추진비 감액 - 

1,045,000=
-1,045,000

4.순회교 사 2,940 0 2,940

1.운영수당 900 0 900(성립전)순회수당  이차성립전 900,000 900,000

2.여비 2,040 0 2,040(성립전)순회여비  이차성립전 2,040,000 2,040,000

2.시설 장비 유지 66,654 61,654 5,000

1.학교 시설장비유지 66,654 61,654 5,000

4.시설일반관리비 16,842 11,842 5,000

2.시설비 10,142 5,142 5,000
건물유지관리  노후교 사보수 5,000,000원

×1식=
5,000,000

7.학교  재무활동 900 900 0

세출합계 291,791 239,694 52,097
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